
 

 

 

 

 

Na osnovu člana 50. Zakona o tržištu kapitala („Sl. glasnik RS“ br. 31/2011) i odredbi Pravilnika o sadržini, formi 

i načinu objavljivanja godišnjih, polugodišnji i kvartalnih izveštaja („Sl. glasnik RS“ br. 14/2012), „GRAĐEVINAR“  

iz DEBELJAČE MB.: 08118868, šifra delatnosti.: 2332, objavljuje sledeći: 

 

 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ JAVNOG DRUŠTVA 

 
 

Period izveštavanja: 01.01.2013. do 31.12.2013. godine 

POSLOVNO IME: „GRAĐEVINAR“ A.D. 

MATIČNI BROJ: 08118868 

POŠTANSKI BROJ I MESTO: 26214 DEBELJAČA 

ULICA I BROJ: MOŠE PIJADE 29 

ADRESA ELEKTRNOSKE POŠTE: IZOPDEB@GMAIL.COM 

INTERNET ADRESA: WWW.GRAĐEVINARAD.COM 

KONSOLIDOVANI/POJEDINAČNI  PODACI: POJEDINAČNI 

USVOJENI (da ili ne) DA 

 

 

DRUŠTVA SUBJEKTA KONSOLIDACIJE:  

SEDIŠTE:  

MATIČNI BROJ:  

USVOJENI (da ili ne)  

 

 

OSOBA ZA KONTAKT: ALFELDI JANOŠ 

TELEFON: 013/664-427 

FAKS: 013/664-427 

ADRESA ELEKTRONSKE POŠTE: IZOPDEB@GMAIL.COM 

PREZIME I IME OSOBE OVLAŠĆENE ZA ZASTUPANJE: ALFELDI JANOŠ 
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1. FINANSIJSKI IZVEŠTAJ JAVNOG DRUŠTVA  

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 
 



 
 

 

 

 

 



2. IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  

 

Izjavljujem da izveštaj ovlašćenog revizora nije završen, te da će društvo nakon izrade istog obajviti godišnji 

izveštaj sa podacima ovlašćenog revizora. 

 

 

 

 

 

 

3. NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

          Preduzeće ima sedište u  Debeljači u ulici Moše Pijade br. 29, trenutno zapošljava 29 radnika na 
neodređeno vreme i do 25 radnika na određeno vreme (zavisno od potreba proizvodnog ciklusa). Pod 
imenom „Građevinar” posluje od 1989.godine. mada mora se istaći da je ono pravni naslednik 
preduzeća koja pod raznim imenom egzistiraju od 1912. godine. Tako je možda ispravnije reći da je 
ovo preduzeće osnovano 1912. godine. 
          Osnovna delatnost preduzeća je proizvodnja opekarskih proizvoda. Dugo godina od osnivanja 
pa sve do sedamdesetih godina to se svelo na jedan proizvod – punu opeku. Od 1973. godine se 
počelo sa uvođenjem novih proizvoda u proizvodni program (kao što su giter blok i giter opeka). To je 
bilo omogućeno i tehnološkim razvojem. U početku cela proizvodnja je bila manuelna, tokom godina 
je postepeno uvođena mehanizacija u sve segmente proizvodnje gde god je to bilo moguće. Dalji 
razvoj opekarske industrijre je nakon mehanizacije omogućilo i uvođenje određenog stepena 
automatizacije, u pojedinim etapama proizvodnje. Značajan pomak u ovom segmentu je urađen 
2001. godine. Što je omogućilo da se u periodu od 2004. do 2006. kompletira proizvodni program 
(uvršteni su proizvodni program svi opekarski proizvodi koje zahteva tržište). 
          Što se tiče tržišta na kojima su plasirani proizvodi ovog preduzeća, i ono se menjalo tokom 
godina. Na početku je bilo vrlo skučeno lokalno tržište koje je vrlo retko prelazilo granice naselja 
Debeljače. Razvojem transportnih sredstava (od zaprežnih kola, preko traktora do kamiona) i 
povećanjem kapaciteta dolazilo je do širenja tržišta. Pedesetih i šesdesetih godina su glavno tržište 
bili okolna sela i grad Pančevo. Od osamdesetih godina, pa i do današnjih dana glavno tržište je 
Beograd sa okolinom. Moramo još istaći da je 2008. godine preduzeće počelo sa izvozom proizvoda u 
Rumuniju. 
          Kao polaznu osnovu za analizu Akcionarskog Društva „GRAĐEVINAR” u 2013. godini moramo 
uzeti podatak da je proizvedeno 6.256.494 komada NF jedinica (71% u odnosu na 2012. godinu) 
opekarskih proizvoda. 
         Realizacijom ovih proizoda na tržištu po prosečnim cenama  od 5,49 dinara po NF jedinici (103% 
u odnosu na 2012. godinu), kao i prodajom usluga uspeli smo da ostvarimo prihod od 61.704.000 
dinara (95% u odnosu na 2012. godinu). 
         Realizacija proizvodnje, čiji su fizički pokazatelji prethodno analizirani, je iziskivala i određene 
troškove. 
        Tabela troškova podeljena u pet grupa sa indeksima u odnosu na ukupne troškove izgleda ovako: 
1. Troškovi energije                                       20.058.000 dinara        27,96 % 
2. Troškovi održavanja                                    5.363.000 dinara          7,48 % 
3. Troškovi zarada                                         20.414.000 dinara        28,46 % 
4. Troškovi amortizacije                                  3.482.000 dinara          4,85 %   
5. Ostali troškovi                                           22.409.000 dinara        31,24 %  
          UKUPNI TROŠKOVI                              71.726.000 dinara 



 
 
 
    Neto zarada po radniku za ovu godinu iznosi 27.118 dinara, a u bruto iznosu to je 43.620 dinara. 
    Sumirajući sve do sada izneto dolazimo do finansijskih pokazatelja poslovanja u 2012. godini: 
 
     1. Prihod od prodaje proizvoda i usluga                   61.704.000 
     2. Prihod od kamata i kursnih razlika                               65.000 
     3. Ostali prihodi                                                               1.275.000 
     4. Smanjenje vrednosti zaliha                                     - 5.582.000  
 
         UKUPNI PRIHODI:                                            57.456.000 
         UKUPNI TROŠKOVI:                                         71.726.000 
         GUBITAK GODINE:                                           14.264.000 
 
    Sagledavajući prethodno možemo konstatovati da smo po završnom računu godinu završili sa 
gubitkom od 14.264.000 dinara. 
    Godinu smo počeli sa zalihama od  3.553.878 NF jedinicama, dok godinu završavamo sa zalihama 
od 2.061.373 NF jedinica. 
     Na ovom mestu moramo još istaći da smo delimičnim ostvarenjem plana investicija u ovoj godini 
investirali u društvo oko 5.000.000 dinara delom u infrastrukturu, delom u realizaciju novih projekata.  
          Kao što se vidi iz iznetog, ekonomska kriza koja je prouzrokovala smanjen obim stambene 
izgradnje je u mnogome uticala na poslovanje našeg kolektiva. Nažalost uticaj nepovoljnih faktora koji 
utiču na poslovanje je u ovoj godini nastavio trend iz prethodne godine i uticao na to da rezultat bude 
negativan. Nadamo se da će u narednim godinama doći do poboljšanja uslova za poslovanje i da 
ćemo poslovanje vratiti u pozitivne tokove. 

4. IZVEŠTAJ O POSLOVANJU 

4.1. Prikaz razvoja i rezultata poslovanja društva, finansijsko stanje i relevantni podaci za 

procenu stanja imovine društva: 

4.1.1.  Prikaz razvoja poslovanja društva i zaposleni: 

 Nažalost o nekom razvoju ne možemo da pričamo, jer pripadamo sektoru građevinarstva, a o situaciji u tom 

sektoro je suvišno trošiti reči. 

Zaposleni: Broj zaposlenih je ostao na nivou od prethodne godine. 

4.1.2. Prikaz rezultata poslovanja društva: 

Pokazatelji strukture prihoda i rashoda: 

učešće poslovnih prihoda u ukupnom prihodu                                  57.397                        99,88  % 

učešće finansijskih prihoda u ukupnom prihodu                                              65                            0,11 % 

učešće poslovnih rashoda u ukupnim rashodima                             70.751                           99,54 % 

učešće finansijskih rashoda u ukupnim rashodima                                 325                              0,46 % 

 

Pokazatelji ekonomičnosti poslovanja: 

odnos ukupnih prihoda prema ukupnim rashodima     1 : 1 

odnos poslovnih prihoda prema poslovnim rashodima        1 : 1 

odnos finansijskih prihoda prema fin. rashodima 1 : 5 

     

 

 



Pokazatelji finansijske stabilnosti: 

pokriće osnovnih sredstava kapitalom                             56,00 % 

pokriče osnovnih sredstava osnovnim kapitalom          53,76 % 

   

Indikatori opšte likvidnosti: 

obrtna imovina prema obavezama                                     1 : 1,59     62,93 % 

obrtna imovina bez zaliha prema obavezama                   1 : 3,40     29,39 % 

pokriće obaveza prema dobav. sa potraž. od kupaca              2,65 : 1     37,79 % 

4.2. Finansijsko stanje u kome se društvo nalazi: 

4.2.1. STEPEN  ZADUŽENOSTI                                  

             2012. 2013. 

kratkoročne obaveze+dugoročne obaveze/poslovna pasiva 56,51 % 67,95% 

4.2.2. I STEPEN  LIKVIDNOSTI 

             2012. 2013. 

gotovina i gotovinski  ekvivalenti/kratkoročne obaveze                                              4,05 % 1,75 % 

4.2.3. II STEPEN LIKVIDNOSTI 

             2012. 2013. 

obrtna imovina - zalihe/kratkoročne obaveze                             30,66 % 29,39% 

4.2.4. NETO  OBRTNI KAPITAL  

             2012. 2013. 

obrtna imovina - kratkoročne obaveze (u 000 din.)                                  -18.352 -33.705 

 

4.3. Podaci o relevantnim podacima za procenu stanja imovine društva: 

4.3.1. STALNA  IMOVINA                            

(000 din.) 2012. 2013. 
Index 

2013/2012 

Nepokretnosti, postrojenja i oprema 75.690 76.600 101,20 

Dugoročni finansijski plasmani 0 0  

UKUPNO   STALNA   IMOVINA             75.690 76.600 101,20 

4.3.2.  POSLOVNA   IMOVINA         

(000 din.) 2012. 2013. 
Index 

2013/2012 

Stalna  imovina   75.690 76.600 101,20 

Obrtna  imovina   55.726 57.225 102,69 

1)  zalihe 32.959 30.500 92,54 

2)  potraživanja 18.893 24.444 129,38 

 3)  potr.za  više pl. porez na dobit                          99 99 100,00 

4)  kratk. finans. plasmani                                 485 300 61,85 

5)  gotovina  i got. ekvivalenti                3.290 1.882 52,78 
    

UKUPNO   POSLOVNA   IMOVINA             131.416 133.825 101,83 



 

4.3.3.   KAPITAL                                 

(000 din.) 2012. 2013. 
Index 

2013/2012 

Osnovni  kapital                          41.183 41.183 100,00 

Rezerve                                         261 261 100,00 

Revalorizacione rezerve 6.600 6.600 100,00 

Neraspoređena dobit 19.884 9.115 45,84 

Gubitak 10.770 14.264 132,44 

Otkupljene sopstvene akcije    

UKUPNI KAPITAL 57.158 42.895 75.05 

4.4. Opis očekivanog razvoja društva, promena u poslovnim politikama društva i glavnih rizika 

i pretnji poslovanja: 

4.4.1. Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu: 

Društvo će nastojati da u narednom periodu ostvari pozitivne rezultate. 

4.4.2. Opis promena u poslovnim politikama društva: 

4.4.3. Opis glavnih rizika i pretnji kojima je poslovanje društva izloženo: 

4.5. Svi važniji poslovni događaji koji su nastupili nakon proteka poslovne godine za koju se 

izveštaj priprema: Nema značajnih poslovnih događaja nakon isteka izveštajnog perioda. 

4.6. Svi značajniji poslovi sa povezanim licima: 

4.7. Aktivnosti društva na polju istraživanja i razvoja: 

5. SOPSTVENE AKCIJE DRUŠTVA 

Društvo nema sopstvenih akcija. 

 

6. IZJAVA O PRIMENI KODEKSA KORPORATIVNOG UPRAVLJANJA 

 

I Z J A V A 

 

Izjavljujem da, prema sopstvenom najboljem saznanju, izdavalac akcija ima usvojene, primenjuje i u 

potpunosti obavlja poslovne aktivnosti u skladu sa Kodeksom korporativnog upravljanja. 

U Debeljači, 24.04.2014. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7. IZJAVA ODGOVORNIH LICA 

 

I Z J A V A 

 

Izjavljujem da, prema sopstvenom najboljem saznanju, godišnji finansijski izveštaj je sastavljen uz primenu 

odgovarajućih međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja i da daje istinite i objektivne podatke o 

imovini, obavezama, finansijskom položaju i poslovanju, dobicima i gubicima, tokovima gotovine i 

promenama na kapitalu javnog društva. 

 

U Debeljači, 24.04.2014. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. IZJAVA OVLAŠĆENOG LICA 

 

I Z J A V A 

 
 

Izjavljujem da, prema sopstvenom najboljem saznanju, godišnji finansijski izveštaj je sastavljen uz primenu 

odgovarajućih međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja i da daje istinite i objektivne podatke o 

imovini, obavezama, finansijskom položaju i poslovanju, dobicima i gubicima, tokovima gotovine i 

promenama na kapitalu javnog društva. 

 

U Debeljači, 24.04.2014. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9. ODLUKE ORGANA DRUŠTVA  

 
Z  A  P  I  S  N  I  K 

 
Sa sednice Odbora direktora „GRAĐEVINAR“ A.D. DEBELJAČA, održane dana 14.10.2013. godine u sa početkom 

u 12,00 časova u Debeljači, Moše Pijade 29,  sala za sednice. 

 
O D L U K A  Ad-3. 

 
        Jednoglasnom odlukom Odbora direktora prihvata se predlog da se gubitak preduzeća ostvaren u 2012. 

godini u iznosu od 10.769.840,96 dinara u celosti pokrije iz neraspoređene dobiti iz prethodnih godina koja će 

nakon toga iznositi 9.114.677,45 dinara. Nalaže se knjigovodstvu da ovu odluku sprovede u poslovnim 

knjigama u 2013. godini. 

 
 
 
 

Z   A   P   I   S   N   I   K 
 
Sa Skupštine akcionara „GRAĐEVINAR“ A.D.  DEBELJAČA, održane dana 24. 02 201. godine, sa početkom u 

12,oo časova, u sali za sednice Preduzeća, Moše Pijade broj 29 

 
O   D   L   U   K   A      Ad-1. 

 
Jednoglasnom odlukom Skupštine akcionara  „Građevinar“ A.D. Debeljača, prihvata se Izveštaj o poslovanju 

Preduzeća za 2013. Godinu u tekstu koji predlaže Odbor direktora, odnosno direktor, bez primedbi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 


